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1 ÚVOD

Cílem předkládané práce je interpretace identifikátorů národní

identity Čechů a Němců, kteří se účastní Land and Art festivalu

Kőnigsmühle. Motivace k výběru daného tématu vycházela ze

sociokulturního významu pro Čechy a Němce, kteří se snaží o proměnu

česko-německých vztahů a sudetského pohraničí. Důvodem pro výběr

tématu se také staly kulturní hodnoty, které festival Kőnigsmühle

propaguje.

Teoretická část práce je zaměřena na teoretické výklady, které se

nachází ve vědeckých publikacích. První část je věnována pojmům, jako

je národní identita, národ a nacionalismus – jejich definicím, teoretickému

vymezení a procesům, kterými jsou utvářeny. Dále je odkazováno na

autory, kteří s uvedenými pojmy zacházejí jako s konstrukty moderních

společností. Druhá část upírá svou pozornost na historický rámec česko-

německých vztahů a dějin. Česko-německé vztahy prodělaly v posledních

staletích velké změny, které oba národy poznamenaly na dlouhé roky.

Historické a sociopolitické události zapříčinily, že oba národy už nemohly

žít společně tak, jak tomu bylo dříve. Nejvíce se o oslabení česko-

německých vztahů zasloužily nacionalistické myšlenky, které vyvrcholily

v období druhé světové války. Jinými slovy, v této části práce bude

popsáno, jaké události měly vliv na tvorbu národní identity a formování

česko-německých vztahů. Pro dnešní utváření česko-německých vztahů

jsou důležitá osobní setkání obou národů.

Metodologická část si klade za cíl předložit otázky, které budou

zkoumány v rozhovorech s návštěvníky festivalu. Následně pak bude

popsána metoda, která se stala prostředníkem pro získání výzkumných

otázek, na jejichž základě bude uskutečněna analýza rozhovorů. Rovněž

bude popsán průběh rozhovorů a také zvolená kritéria, které posloužila

k výběru výzkumného souboru. V této části je také popsána výzkumná

metoda zúčastněného pozorování, která přispěla k popisu lokality a Land

and Art festivalu.
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Empirická část se věnuje analýze a interpretaci dat získaných

během rozhovorů, prostřednictvím tematických okruhů. Výsledky dat byly

porovnávány mezi sebou spolu s teoretickými výklady a vlastními

poznatky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Národ

Historik Miroslav Hroch, který se zabývá problematikou utváření

národů, ve své knize Pohledy na národ a nacionalismus (2003)

pojednává o různém pojetí národa z pohledu evropských jazyků. Národ

byl v anglickém a francouzském jazyce označován termínem nation.

Nation1 pochází z latinského natio, jenž znamenal rod či rasa. Termín

nation byl v anglickém jazyce užíván souběžně s termínem people

(Hroch, 2003: 11). Nation byl definován „jako soubor obyvatel žijících na

zřetelně vymezeném území pod vládou jediného panovníka“, a proto

souvisel s termínem state2.

Francouzská i anglická společnost chápala termín nation prakticky

stejně (Hroch, 2003: 12). Francie opírala svou definici národa o „velký

počet lidí, kteří žijí na území vymezeném zřetelnými hranicemi a jsou

podřízení téže vládě“ (Hroch, 2003: 12). Na transformaci výkladu národa

ve Francii a Anglii měla vliv Velká Francouzská revoluce3.

„Prostřednictvím Francouzské revoluce dala Francie na srozuměnou, že

národ existuje sám o sobě“ (Renan, 2003: 28). Proto bylo na národy

nahlíženo dvojím způsobem. Za prvé se jednalo o sjednocení

obyvatelstva pod jeden stát a za druhé byl národ chápán jako

obyvatelstvo, které rovněž žije pod jedním státem, ale navrch sdílí jeden

jazyk. Od poloviny 19. století se pak k národu připojovaly další aspekty

jako zákony a sdílené kulturní zvyklosti.

V německém byl termín nation označován termínem Volk4. Přičemž

Volk se nestavil do protikladu nation a zároveň tomu tak ani nebylo

v případě jeho definice (Hroch, 2003: 12). Oba zmíněné termíny byly

schopny sdílet zvyky a tradice. Změna nastala v 19. století, kdy začal být

1
V latině nation znamenal spřízněnost na základě pokrevních pout (Connor, 2003: 158).

2
Státní útvar, které má obyvatelstvo, společný jazyk a území.

3
Velká Francouzská revoluce trvala od roku 1789-1799, tj. konec 18. století.

4
V českém překladu lidé.
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termín nation chápán jako národ, který je založen na etnicitě a původu a

Volk označoval všechna různá etnika na území státu (Hroch, 2003: 12).

V období druhé světové války se součástí nation stala i sdílená ideologie

o společné rase. V českém prostředí národ konkuroval obyvatelstvu,

které sdílelo společné jazykové, kulturní a historické prvky

(Hroch: 2003: 12).

Podle Hrocha (2003: 13) „má národ předmoderní kořeny a je při

nejmenším stejně starý jako sama sociální realita.“ Connor (2003: 156-

157) uvádí, že podstata národa je „nehmatatelná a nejasnost obklopující

podstatu národa nezmizí, ani když se omezíme na jeho správný,

nepolitický význam – lidskou kolektivitu“. Z toho vyplývá, že definici

národa je obtížné interpretovat a každá společnost na ní nahlíží jiným

způsobem. Národ je sebedefinující seskupení (Connor: 2003: 158).

Mnozí teoretici na národ nazírají odlišným způsobem. Příslušnost

k národu jako k historické perspektivě završuje koncept primordialismu.

„Primordialismus přehlíží skutečnost, že etnická identita je motivem

přirozeného pocitu, který se jednoduše objevuje ve všech lidských

souborech, a je komplexním a dynamickým souborem symbolických

významů a historie“ (Selig, London, Kaupp, 1998: 323). Národ je v tomto

ohledu „přirozenou“ součástí lidských bytostí“ s tím, že se „národy

vyjevují jako společenské jednotky obsahující jednotnou „kulturu“ (Hirt,

2007: 2), jazyk a historický či pokrevní „původ“. Jednotlivé znaky, jako je

rasa, jazyk a náboženství jsou vnímány různorodě i když mohou být

„navzájem posilujícími základními identitami“ (Connor, 2003: 168).

Proti primordialismu se staví koncept konstruktivismu, jehož

podstatou je tvrzení, že národy se utváří v reakci na modernizaci. Národy

mají sdílené jazyky, které utváří jejich národní pospolitost. Jinými slovy

primordialismus odmítá tvrzení, že národ vychází z moderních konceptů.

Koncept národa a nacionalismu v moderním pojetí byl utvářen v průběhu

18. století a 19. století. Zastává jej například Benedict Anderson, Ernst

Gellner, Eric Hobsbawm, Miroslav Hroch a Hans Kohn.
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Z pohledu Benedicta Andersena, který se zajímal o procesy tvorby

národní identity, je národ „pomyslné politické společenství - a to existující

v představách jako společenství ze samé své podstaty vnějškově

ohraničené a svrchované“ (Anderson, 2003: 243). Pomyslné společenství

je soubor lidí, kteří jsou si vědomi, že kolem nich existuje další stejná

skupina lidí, ale nejsou s nimi v kontaktu. B. Anderson dělí národy na 1)

vnějškově ohraničené, 2) svrchované a 3) společenství. Pro vnějškově

ohraničené národy je typické mít „pružné hranice, za nimiž se nacházejí

jiné národy“ (Anderson, 2003: 245); pro svrchované národy je typická

suverenita státu; společenství má za to, že existuje tehdy, kdy národ

působí tak, že „jeho spřízněnost je hluboká“ (Anderson, 2003: 245).

Zastánce modernizace Ernst Gellner tvrdí, že národy jsou

„nahodilou událostí a nikoli všeobecnou nutností“5 (Gellner, 1993: 17).

Protože příslušenství k národu není automaticky zděděným lidstva.

Nacionalismus musí být součástí národa, protože jeden bez druhého

netvoří úplnou kontinuitu. E. Gellner (1993: 18) také nahlíží na národy

z jiného pohledu. Za prvé, se jedná o kulturní spojení, pod nimiž se

skrývají kognitivní formy komunikace6. Za druhé, lidé musí uznat jeden

druhého s tím, že oba patří ke stejnému národu. „Jinými slovy, člověk

dělá národy, národy jsou plody lidských přesvědčení, loajality a solidarity“

(Gellner, 1993: 18) a tím tvoří celistvost národního státu.

Hans Kohn jako teoretik nacionalismu chápe národy jako výsledek

procesu vývoje dějin lidstva (Kohn, 2012: 27). Z této definice lze vyčíst,

že pro národ jsou důležité dějiny, jejichž důsledkem je utváření národa,

které ale zároveň může znamenat transformaci národa či jeho úplný


[…]


proces globalizace měla historie – nové objevy a revoluční hnutí –

přičemž se globalizace vyvíjela do té doby, dokud se nestala rozsáhlým

jevem. Jazyk je v případě globalizace pojímán, jako něco co může být

univerzální. Do jaké míry bude jazyk ovlivněn globalizačními jevy, závisí

pouze na státu, protože právě stát udává ty hranice, kam může posouvat

univerzálnost, kterou se společnost může ubírat.
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9 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with czech and german relations in the

defunct village of Kőnigsmühle. Kőnigsmühle is located in the Ore

Mountains, which until 1945 were Europe's most populated mountains.

The bachelor thesis is divided into seven parts - introduction, theoretical

conception, historical framework of czech and german relations,

methodology, characteristics of the examined place, empirical part and

conclusion. The work is devoted to Czech-German relations and national

identity of participants at the Land and Art Festival. The work is based on

literary sources, interviews with festival visitors and direct observation.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Fotografe.

Fotografie č. 1

Fotoautor: anonym

Popis: srdce v kleci

Fotografie č. 2

Foto: anonym

Popis: hraniční přechod vytvoření organizátory Kőnigsmühle
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Fotografie č. 3

Foto: Lucie Kantová

Popis: kamenná replika dříve rozložených domů vesnice

Fotografie č. 4

Foto: Lucie Kantová

Popis: ruce v bažině
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Fotografie č. 5

Foto: Lucie Kantová

Popis: zasazené kůly za každého obyvatele Kőnigsmühle, který musel odejít

Fotografie č. 6

Foto: Lucie Kantová

Popis: růžový plameňák
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Fotografie č. 7

Foto: anonym

Popis: hráz smíření

Fotografie č. 8

Foto: anonym

Popis: příprava varhanního koncertu
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Fotografie č. 9

Popis: program festivalu v roce 2018
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Fotografie č. 10

Foto: anonym

Popis: replika vodního mlýna

Fotografie č. 11

Foto: Michal Urban
Zdroj: http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=1469541
Popis: Králův mlýn, nyní je z něho „ruina".

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=1469541
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Fotografie č. 12

Foto: Alois Männl

Zdroj: http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=1469541
Popis: Kőnigsmühle

Fotografie č. 13

Foto: Milan Gruber Bouška;

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=1469541

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=1469541
http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=1469541
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Příloha č. 2 - osnova rozhovoru

Úvodní část - představení žadatele o rozhovor, žádost o souhlas

k uskutečnění rozhovoru a jeho nahráváním, žádost o zveřejnění jména.

1. Získat základní údaje o respondentovi:

- Můžete mi osobě něco sdělit?

 Kolik vám je let? Odkud pocházíte? Jaké je vaše

vzdělání? Jak dlouho žijete v Čechách nebo

Německu?

2. Oblast Kőnigsmühle:

- Jak jste se o Kőnigsmühle dozvěděl?

- Proč na Kőnigsmühle jezdíte?

 Jaký má pro vás význam?

 Co se vám na festivalu nejvíc líbí?

 S kým na festival jezdíte? Co si o něm myslí, vaší

známí, rodiče, přátelé….

 Jak dlouho na festival jezdíte?

 Jakým způsobem participujete na festivalu? Jak

probíhá váš den?

 V čem spočívá dobrovolnictví?

 V čem spočívá pozice organizátora?

 Návštěvník

- Co pro vás festival znamená?

 Co se vám zde nejvíc líbí? Proč?

 O čem si myslíte, že je zde za hranou?

3. Vnímání česko-německých vztahů:

- Co pro vás znamenají česko-německé vztahy?

 Jak vnímáte česko-německou spolupráci?

- Myslíte si, že existuje xenofobie vůči Němcům/ Čechům?

- Máte nějaké povědomí o historii Čechů a Němců?

 Proč si myslíte, že vztahy obou národů, byly oslabeny?

 Myslíte si, že ve vašem okolí jsou vnímány česko-

německé vztahy, případně Češi a Němci negativně či

pozitivně? Proč?

- Znáte někoho, jehož rodina byla přinucena opustit v rámci

odsunu svůj domov?
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 Koho? Odkud se znáte?

- Máte nějaké známé v Německém prostředí?

 Setkal jste se s nimi na Kőnigsmühle? Proč s nimi

udržujete kontakt?

4. Pocit národní identity:

- Můžete definovat, co pro vás znamená národní identita?

 Kdy jste ji začal/a poprvé vnímat jako součást sama

sebe?

- Máte povědomí o tom, kdy se národní identita začala

utvářet?

 Myslíte si, že je to dobré?

- Jaké jsou složky národní identity?

 Proč si to myslíte? Můžete to rozvést?

- Jak byste definovali národní identitu ve spojení

s Kőnigsmühle?

 Proč?

- Myslíte si, že nucený odsun ovlivnil vnímání národních identit

jak v Čechách, tak v Německu?

 Na základě čeho?

- Odkdy si myslíte, že se na národní identitu začalo nahlížet,

jako na důležitou vlastnost jedince?

 Co jí může ovlivňovat?

 Na základě čeho může být ovlivněna proč?
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Příloha č. 3

Seznam respondentů:

Respondent č. 1, muž, CZ

Respondent č. 2, muž, CZ

Respondent č. 3, muž, CZ

Respondent č. 4, muž, CZ

Respondent č. 5, muž, CZ

Respondent č. 6, žena, CZ

Respondent č. 7, muž, CZ

Respondent č. 8, muž, CZ

Respondent č. 9, muž, CZ + D