ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra germanistiky a slavistiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Lucie KANTOVÁ**

Název práce: *Česko-německé vztahy v aktuální perspektivě: Oživení zaniklé obce Königsmühle*

Oponovala: Mgr. Andrea Königsmarková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Autorka v úvodu formuluje cíl své práce jako „interpretaci identifikátorů národní identity Čechů a Němců, kteří se účastní Land and Art festivalu Königsmühle“, což dle našeho názoru příliš nekoresponduje s názvem práce. Samotný text pak ve své „praktické části“ kolísá mezi popisem způsobu oživení zkoumané lokality a snahou o naplnění vytčeného cíle. Pokud se soustředíme na pasáže, které se opravdu týkají zamýšlené interpretace lze konstatovat, že cíl byl splněn. Otázkou pak zůstává kvalita předložené interpretace a příp. závěrů z ní vyplývajících.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autorka se nejprve v teoretickém souhrnu pokouší vytvořit terminologický přehled (*národ, nacionalismus, identita, resp. národní identita*) a zejména rámec pro vlastní praktické zpracování tématu, který by měl tvořit přehled vývoje česko-německých vztahů se zaměřením na jejich klíčové mezníky. V obou dílčích složkách teoretické části zůstává autorka na povrchu a kompilace je spíše nahodilým souhrnem definic bez pokusu o propojení a vyvození souvislostí pro vlastní badatelskou činnost. Navíc je text zatížen řadou očividných nepřesností až desinterpretací (nebo spíše opakováním zjednodušených formulací až klišé bez hlubší reflexe), někdy autorce chybí základní znalosti potřebné pro práci na zvoleném tématu (*das Volk* v němčině opravdu neznamená *lidé!* – s. 3 pozn. pod čarou č. 4). Navíc shrnout vývoj česko-německých vztahů od počátku (!) do současnosti na 11 stranách musí nutně vést k již zmíněné povrchnosti. I z rozsahu je patrné, že se nemůže jednat o analýzu česko-německých vztahů, slibovanou v nadpisu kapitoly 3 (s. 11), ale o pouhý (značně selektivní, zjednodušující) popis.

Ve vlastní práci praktické nashromáždila autorka solidní materiál, který je opravdu velmi zajímavý a zasloužil by jistě zevrubnou analýzu z mnoha perspektiv. Škoda že si autorka nevytvořila přesnou a konkrétní bázi v teoretické části a svou analýzu jasně nezaměřila k přesně vymezenému cíli. I zde zůstává na povrchu (již v popisu zkoumané lokality – chybí jazyková charakteristika – vzhledem k dalším výkladům dosti citelně – již u samotného názvu obce – s. 25; autorka nezasazuje vysídlení a zánik obce do žádného období – s. 26, čtenář se musí pouze dohadovat nebo pracně hledat ve zbytku práce – proč ale byla zařazena kapitola s charakteristikou lokality – zde by měly přece informace být shromážděny přehledně na jednom místě. Obecný závěr této charakteristiky, že „lze tedy říci, že Königsmühle spadá pod takzvanou sudetoněmeckou oblast, která se nachází v oblasti Krušných hor. Krušné hory se rozpínají v délce 140 kilometrů a říkalo se o nich, že jsou nejobydenějšími horami Evropy...“ (s. 26) působí naprosto nenáležitě a dokumentuje celkový charakter nahodilé práce s fakty, bez systému, klasifikace, reflexe.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formálně odpovídá předložený text požadavkům, které jsou kladeny na bakalářskou práci.

Velkým formálním nedostatkem je však jazyková úroveň předloženého textu, které dokonce někdy zastihují přesný smysl vyjadřovaného. Výrazy jsou někdy používány ve špatném kontextu (jako by autorka nerozuměla jejich významu), např.: „Z toho vyplývá, že definici národa je obtížné interpretovat a každá společnost na ní nahlíží jiným způsobem.“ (s. 4). Pomineme-li vyznačenou gramatickou chybu v deklinaci, zaměňuje autorka dle kontextu pojmy definice a termín, příp. jí ve vyjádření chybí výrazy, které by zaručily logickou výstavbu textu a jeho koherenci. V textu jsou běžné i další jazykové chyby: od překlepů, absence interpunkce po závažné syntaktické nepřesnosti (typu vybočení z větné vazby,

nerespektování shody subjekt – predikát apod.): „**Nejčastější prvek**, který z pohledu respondentů utváří národní vědomí, **je jazyk historie**, národnost, hranice a v neposlední řadě také náboženství.“ (s. 45)
Nepromyšlený je také poznámkový aparát. Naopak oceňujeme fotografický materiál z vlastní tvorby, který je dokladem autorčina aktivního přístupu a práce v terénu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Již v úvodu práce objevujeme jisté nedostatky v autorčině přístupu k pojetí (proto)vědeckého textu bakalářské práce: místo popisu jednotlivých částí měla jasně formulovat nejlépe teze nebo alespoň své předpoklady a názory s vazbou na zvolené téma. V podstatě se jen velmi povrchně dozvídáme cíl práce, který příliš nekoresponduje se čtenářovým očekáváním po přečtení názvu. Absence jasně stanovených cílů (hlavního a dílčích), kterými by si autorka vymezila rámec práce a které by dodaly jejímu výzkumu (a následné analýze) konkrétní směr, se pak odráží celkově i v obsahu a vyznění práce. Ani v závěru nenacházíme přesvědčivé shrnutí a vystižení konkrétních zjištěných aspektů a jejich zasazení do odpovídajícího kontextu.

Oceňujeme ale výběr aktuálního tématu a poměrně rozsáhlý objem vlastní práce i angažovanost, se kterou autorka k tématu přistupuje. Tato cesta není na úrovni bakalářských prací zatím obvyklá a je určitě tou pracnějším, uvedené výtky tak omlouváme nedostatkem autorčiných zkušeností. Doporučujeme pro příště zevrubnější seznámení s prameny a literaturou k tématu, pečlivější a systematičtější postup při zpracování a konfrontaci zjištěných faktů s výsledky vlastního bádání.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

a) Vyberte z nastíněných mezníků vývoje česko-německých vztahů ty, které se přímo vztahují k současné podobě lokality Königsmühle. Popište, jak je tato podoba zachycuje a odráží. Jak s tímto odkazem pracují a zacházejí iniciátoři akcí na tomto místě? A jak jejich návštěvníci?

b) Okomentujte demografický vývoj prezentované lokality s uvedením přesné chronologie.

c) Zasad'te citované úryvky ohledně jazyka do jazykově-historického kontextu zkoumané lokality. Co a jak se v průběhu staletí proměňovalo? Nacházíme přímo v lokalitě a jejím okolí nějaké doklady těchto proměn?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

dobře

Datum: 21. 5. 2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie